
Управление образования администрации Ростовского 
муниципального района Ярославской области

П Р И К А З

от

О проведении школьного 
этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2015-2016 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252 «Об утверждении 
Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 марта 
2015 г. № 249 «О внесении изменений в Порядок проведения
всероссийской олимпиады школьников, утверждённый приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 
2013 г. № 1252»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2015-2016 учебном году (приложение 1).

2. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету в 
2015-2016 учебном году (приложение 2).

3. Методическому центру (Запруднова И.Н.):
-  осуществить обеспечение подготовки, проведения и подведения 

итогов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
(далее -  олимпиада).

-  обеспечить олимпиадными заданиями и требованиями к 
проведению школьного этапа олимпиады образовательные 
организации;

-  создать условия для сохранности и конфиденциальности 
олимпиадных заданий школьного этапа олимпиады;

-  в срок до 01 ноября 2015 года на основании итоговых 
протоколов школьного этапа олимпиады установить количество 
баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, 
необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады.

4. Руководителям образовательных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования:

-  провести школьный этап олимпиады в установленные сроки и в 
соответствии с Положением о проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2015-2016 учебном



году;
-  проинформировать педагогов, обучающихся и их родителей 

(законных представителей) о порядке проведения этапов 
олимпиады, о месте и времени проведения школьного этапа по 
каждому общеобразовательному предмету;

-  обеспечить сбор заявлений родителей (законных 
представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в 
муниципальном этапе олимпиады, об ознакомлении с 
«Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников», 
утверждённым приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252, и о 
согласии на сбор, хранение, использование, распространение 
(передачу) и публикацию персональных данных своих детей 
(приложение 3).

-  в срок до 30 октября 2015 г. передать в методический центр 
(Запруднова И.Н.) протоколы жюри школьного этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 
(приложение 4).

-  оформить результаты школьного этапа олимпиады в виде 
приказа по образовательной организации (приложение 5).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Орлову Т.Н., 
заместителя начальника управления образования.

Начальник управления 
образования



приложение 1

Положение о проведении школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2015-2016 учебном году

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 
Ростовском муниципальном районе.

2. В школьном этапе олимпиады могут принимать участие 
индивидуально и на добровольной основе обучающиеся 5-11 классов 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования.

3. Общее руководство школьным этапом олимпиады осуществляет 
управление образования Ростовского МР и методический центр, которые:

-  определяют сроки проведения школьного этапа олимпиады;
-  устанавливают квоты победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады;
-  обеспечивают организационное, информационное и 

консультативное сопровождение олимпиады.

II. Сроки и условия проведения школьного этапа
олимпиады

1. Школьный этап олимпиады проводится во всех 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования.

2. Школьный этап олимпиады проводится с 01 по 28 октября 2015
года.

3. Сроки проведения школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету устанавливаются приказом управления 
образования.

4. Школьный этап олимпиады проводится на базе следующих школ:
-М О У  Семибратовская СОШ: МОУ Татищевская ООТТТ, МОУ

Вахрушевская ООШ, МОУ Кладовицкая ООШ;
-М О У  Петровская СОШ: МОУ Скнятиновская ООШ, МОУ 

Хмельниковская СОШ, МОУ Коленовская СОШ, МОУ 
Карьерская ООШ, МОУ Дмитриановская СОШ, МОУ 
Чепоровская ООШ;

-М О У  Белогостицкая СОШ: МОУ Васильковская ООШ, МОУ 
Угодичская ООШ;



-М О У  Ишненская СОШ: МОУ Шурскольская СОШ, МОУ 
Поречская СОШ, МОУ Кадетская ОШ, МОУ Марковская 
ООШ;

-  МОУ гимназия им. А.Л. Кекина;
-  МОУ СОШ № 2 г.Ростова;
-М ОУ СОШ № 3 г.Ростова;
-  МОУ СОШ № 4 г.Ростова.

5. Для проведения школьного этапа олимпиады в образовательных 
организациях, на базе которых будет проводиться олимпиада, формируется 
оргкомитет, который обеспечивает организацию и проведение олимпиады в 
соответствии с настоящим положением, формируется жюри по каждому 
общеобразовательному предмету из числа педагогических работников 
образовательных организаций, дети которых принимают участие в 
олимпиаде.

6. Директорам образовательных организаций, отправляющих своих 
учеников на олимпиаду в опорные школы, необходимо обеспечить 
технические условия проведения олимпиады (бумага, заправка принтера).

7. Результаты школьного этапа (рейтинг победителей и призёров по 
каждому общеобразовательному предмету) публикуются на официальном 
сайте образовательной организации.

8. Протоколы школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету направляются в методический центр.

9. На основе установленного количества баллов по каждому 
общеобразовательному предмету образовательная организация подает 
заявку в оргкомитет муниципального этапа.

III. Подведение итогов олимпиад

1. Итоги школьного этапа олимпиады подводятся по каждому 
классу отдельно, оформляются протоколом жюри и утверждаются 
оргкомитетом школьного этапа.

2. Победителями олимпиады признаются участники, набравшие 
наибольшее количество баллов при условии, что количество набранных 
ими баллов превышает половину максимально возможных.

3. Призерами олимпиады признаются участники, следующие в 
итоговой таблице за победителями в пределах установленной квоты.

4. Количество победителей и призеров школьного этапа олимпиады 
не может превышать 25% от общего количества участников.

5. В случае, когда победитель не определен на олимпиаде,
определяются только призёры.



приложение 2

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по каждому общеобразовательному предмету 

в 2015-2016 учебном году

№ Н аим енование предмета Д ата проведения

1. О бщ ествознание 1 октября
2. О БЖ 5 октября
3. Л итература 6 октября
4. Экология 7 октября
5. И стория 8 октября
6. Биология 9 октября
7. А нглийский язы к 12 октября
8. Ф изика 13 октября
9. Н емецкий язык, французский язык 14 октября
10. Русский язы к 15 октября
11. Право 16 октября
12. Ф изическая культура 19 октября
13. Х имия 20 октября
14. М атем атика 21 октября
15. Г еография 22 октября
16. Э коном ика 23 октября
17. Технология 26 октября
18. И нф орм атика 27 октября
19. И скусство 28 октября



приложение 3

С огласие родителя (законного представителя) на обработку персональны хданны х
своего несоверш еннолетнего ребенка

Я,______________________________________________
(ФИО полностью)
являясь родителем  (законны м представителем)

(ФИОребенка (подопечного) полностью) 
прож иваю щ его по адресу_________________

паспорт (свидетельство о рож дении) серия____________номер____________, выдан

(кем и когда выдан)
обучаю щ егося в___________________ классе

(место учебы в соответствии суставом образовательной организации) 
настоящ им подтверж даю  свое ознакомление с П орядком проведения всероссийской 
олимпиады ш кольников утверж денны й приказом М инистерства образования и науки РФ от 
18 ноября 2013 г. №  1252.
Даю согласие на участие моего ребенка (подопечного) в ш кольном этапе Всероссийской 
олимпиады ш кольников по предмету (предметам):

и связанную  с этим обработку персональны х данных*, публикацию  в сети И нтернет 
рейтинга обучаю щ ихся и протоколов жю ри по предметам ш кольного этапа.

Дата: «___ »___________ 20____года

П одпись Расш иф ровка

*Сбор и обработка результатов участников ш кольного этапа всероссийской олимпиады 
ш кольников производится в соответствии с требованиями статьи 9 Ф едерального закона 
от 27.07.2006 №  152-ФЗ «О персональны х данных»



Согласие на обработку персональных данных

Я,______________________

прож иваю щ ий по адресу.
(ФИО полностью)

паспорт серия__________ номер____________, выдан_________________________________________
...................................................................................................................................................................... . ..... ..........?

(кем и когда выдан)
обучаю щ ийся в__________________ к л а с с е ________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ _ ____ .5

(место учебы в соответствии с уставом образовательной организации)

настоящ им подтверж даю  свое ознакомление с П орядком проведения всероссийской 
олимпиады ш кольников утверж денны й приказом М инистерства образования и науки РФ 
от 18 ноября 2013 г. №  1252.

Даю  свое согласие на участие в ш кольном этапе В сероссийской олимпиады  ш кольников 
по предмету (предметам)

и связанную  с этим  обработку персональны х данны х*, публикацию  в сети И нтернет 
рейтинга обучаю щ ихся и протоколов ж ю ри по предметам ш кольного этапа.

Дата: «___ »___________ 20____года

П одпись Расш иф ровка

*Сбор и обработка результатов участников ш кольного этапа всероссийской олимпиады 
ш кольников производится в соответствии с требованиями статьи 9 Ф едерального закона 
от 27.07.2006 №  152-ФЗ «О персональны х данных»



приложение 4

Образец протокола жюри школьного этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету

Примечание. Протокол по каждому общеобразовательному предмету 
заполняется и высылается в М Ц в электронном виде (MS Excel). Один файл — 
один предмет. Файл содержит протоколы олимпиад по данному предмету 
каждого класса (параллели).

Протокол
школьного этапа олимпиады

по____________
2015-2016 учебный год 

класс

№
ФИО

обучаю щ егося
ФИО

педагога-наставника
Общ ее

количество
баллов

Результат
(победитель/

призер/участник)

Председатель жюри: 

Члены жюри:_____



приложение 5

Образец приказа образовательной организации

П РИ КА З

От_____________  № __________

О результатах школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
2015-2016 учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:
На основании рейтинговой таблицы результатов школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по предметам утвердить список 
победителей и призеров олимпиады по предметам в составе:

№
п/п

П р е д м ет
Ф И О  о б у ч а ю щ е 
гося  п о л н о сть ю

К л а сс
Ф И О  п ед а го га -  

н аст а в н и к а  
п о л н о сть ю

К о л -в о
б а л л о в

Р езу л ь т а т  уч а ст и я  

(п о б е - д и т е л ь , пр и зёр )
1 М а т ем а ти к а

2

3

4

5
Р у с с к и й

язы к

6

7

8

Директор школы


